
 1 
  

 

 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 
       46010 CURTATONE (MN) – via Maggiolini, 6 -   🕿 037648097  fax 0376411154 

🕿 mnic812006@istruzione.it    mnic812006@pec.istruzione.it    
www.comprensivodicurtatone.edu.it 

 

 

 

  

Alla C. A. 

Membri Consiglieri 

del Consiglio di Istituto e della Giunta Esecutiva 

tutto il personale 

Famiglie delle alunne ed alunni 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria, 

e Secondaria di I Grado dell’Istituto 

Alla DSGA Calvetti Carmen 

All’Ufficio Alunni 

Albo Pretorio/Circolari 

Sito istituzionale/Circolari/News 

 

Oggetto: Decreto di nomina componenti Organo di garanzia - anno scolastico 2025/27 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il DPR 24 giugno 1998, n. 249 “Regolamento recante lo statuto delle 

studentesse e degli studenti della scuola secondaria”; 

VISTO il D.P.R. n. 235/2007 “Regolamento recante modifiche ed integrazioni al 

decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, concernente lo 

statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria”; 

VISTO il D.P.R. n. 134/2025 “Regolamento concernente modifiche al decreto del 

Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249, recante lo statuto delle 

studentesse e degli studenti della scuola secondaria; 

VISTA la nota MIUR, prot. n. 3602/PO del 31 luglio 2008, contenente disposizioni 
applicative del D.P.R. n. 235/2007; 
VISTO il Regolamento d’Istituto; 
VISTA la Delibera n.32 del Consiglio di Istituto del 19.11.2025; 
CONSIDERATI i risultati della consultazione elettorale per l’elezione del Consiglio di 
Istituto del 18 novembre 2024 

 

DECRETA 
 

che l’Organo di Garanzia interno dell’Istituto Comprensivo di Curtatone risulti così 
costituito: 

 

MNIC812006 - MNIC812006 - CIRCOLARI - 0000169 - 01/12/2025 - UNICO - U
MNIC812006 - MNIC812006 - ALBO PRETORIO - 0000070 - 01/12/2025 - O1 – ISTITUTO - U

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012302 - 01/12/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 2 
  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi delle disposizioni di cui in premessa e del Regolamento d’Istituto, l’Organo di 

Garanzia rimane in carica fino al prossimo rinnovo del Consiglio d’Istituto ed è 

presieduto dal Dirigente Scolastico.  

L’Organo di Garanzia è disciplinato dal Regolamento di Istituto approvato dal Consiglio di 

Istituto, pubblicato sul sito della Scuola www.istitutocomprensivodicurtatone.edu.it. 

 

 
    

    
 Il Dirigente Scolastico  

Prof. Daniele Galani 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. CAD, del D.Lgs. 82/2005 e successivi aggiornamenti) 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Composizione dell’Organo di Garanzia  

Presidente: Dirigente scolastico Prof. Daniele Galani 

componente docenti:  

1. Ins. Vivio Ester 

2. Ins. Cremonesi Paola  

Primi due eletti nelle liste del 

Consiglio d’Istituto 

Membro supplente 

componente genitori: Primi due eletti nelle liste del 

Consiglio d’Istituto 1. Sig.ra Baratti Anna 

2. Sig.ra Vigna Valentina 

MNIC812006 - MNIC812006 - CIRCOLARI - 0000169 - 01/12/2025 - UNICO - U
MNIC812006 - MNIC812006 - ALBO PRETORIO - 0000070 - 01/12/2025 - O1 – ISTITUTO - U

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012302 - 01/12/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

http://www.istitutocomprensivodicurtatone.edu.it/


 3 
  

 

ORGANO DI GARANZIA 
 

COMPOSIZIONE E FUNZIONI 
 

Una delle più grandi innovazioni dello Statuto delle Studentesse e degli Studenti è 
l'introduzione di strumenti di tutela: è stato infatti istituito l'Organo di Garanzia - uno 
interno ad ogni istituto - che ha il compito di dirimere le controversie ai sensi dell’art. 5, 
comma 2, del DPR n. 249 del 24 giugno 1998, dal D.P.R. n. 235/2007 e dal D.P.R. n. 
134/2025 e di esaminare i ricorsi presentati dagli studenti e dai loro genitori in seguito 
all’irrogazione di una sanzione disciplinare a norma di regolamento di disciplina.  
Da ricordare che: 
a) le sanzioni ed i provvedimenti che comportano l’allontanamento dalla classe per lo 
svolgimento di attività alternative per un periodo inferiore a 15 giorni sono sempre 
adottati dal CONSIGLIO DI CLASSE; 
b) le sanzioni che comportano un allontanamento superiore a 15 giorni, ivi compresi 
l’allontanamento fino al termine delle lezioni o con esclusione dallo scrutinio finale o la 
non ammissione all’esame di Stato conclusivo del corso di studi, sono sempre adottate dal 
CONSIGLIO DI ISTITUTO. 
 
 c) L’ Organo di Garanzia è composto da: 
 
- Il Dirigente Scolastico, che lo presiede; 
- I primi due docenti e genitori eletti nelle liste del Consiglio di istituto. 
 
L’Organo di Garanzia resta in carica per tre anni, coincidenti con la durata triennale del 
mandato del Consiglio di Istituto, e, comunque fino alla designazione dei nuovi 
componenti, al   fine di consentire il funzionamento dell’organo. 

 
MODALITÀ E CRITERI DI FUNZIONAMENTO GENERALI 

 
1. L’Organo di Garanzia viene convocato dal Presidente. 
2. La convocazione ordinaria deve prevedere almeno tre giorni di anticipo sulla data di 
convocazione.  
3. In caso di   urgenza motivata, il Presidente potrà convocare l’Organo di Garanzia anche 
con un solo giorno di anticipo. 
4. Ciascuno dei componenti dell’Organo di Garanzia è tenuto alla massima riservatezza in 
ordine alle segnalazioni ricevute ovvero di cui è venuto a conoscenza in quanto membro 
o collaboratore dell’Organo di Garanzia, e non può assumere individualmente alcuna 
iniziativa né servirsi del materiale raccolto senza il consenso dell’organo stesso e/o per 
scopi non attinenti alle finalità dell’Organo di Garanzia. 
5. Le deliberazioni dell’Organo di Garanzia devono essere sancite da una votazione, il 
cui esito sarà citato nel verbale, nella quale non è ammessa l’astensione. Si decide a 
maggioranza semplice e, in caso di parità, prevale il voto del Presidente. 
6. Il verbale della riunione dell’Organo di Garanzia è accessibile, secondo le norme e le 
garanzie stabilite dalle leggi            sulla trasparenza e sulla privacy. 

MNIC812006 - MNIC812006 - CIRCOLARI - 0000169 - 01/12/2025 - UNICO - U
MNIC812006 - MNIC812006 - ALBO PRETORIO - 0000070 - 01/12/2025 - O1 – ISTITUTO - U

MNIC812006 - MNIC812006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012302 - 01/12/2025 - I.1 - U

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI


		2025-12-01T09:38:06+0000
	DANIELE GALANI




